
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24/09/2021 1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 117 del 24/09/2021 
Proposta n. 128 del 24/09/2021 

 
OGGETTO: Autorizzazione al pagamento della pubblicazione sul quotidiano IL MESSAGGERO 
dell'avviso di avvio del procedimento espropriativo per quattro progetti esecutivi ai sensi dell'art. 11, 
comma 2 del D.P.R. 327 del 2001 e s.m.i. Società  concessionarie di pubblicità Piemme s.p.a. di 
Roma. Euro 4.182,16 IVA inclusa. CIG: Z87332C0CC. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con delibera di CdA n. 162 del 15/06/2012 è stato istituito in seno al Consorzio l’Ufficio per le 
espropriazioni; 
 
i progetti esecutivi per i quali è stata, altresì, approvata la procedura di dichiarazione di pubblica 
utilità e per l’avvio del procedimento ai proprietari dei beni oggetto di esproprio ai sensi della L.R. 
1/2015 sono i seguenti: 
 
P.S.R. Regione Umbria 2014/2020. Misura 
4.3.1. Ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in 
dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e 
Sangemini - Stralcio rete comiziale "C" (CUP 
B86H19000060008) e Stralcio rete comiziale 
"B" - lotto 1 (CUP B86H19000090008) – 
Richiesta pubblicazione Albo Pretorio ai sensi 
dell’Art. 11 comma 2 del DPR 08/06/2001 n. 
327 e s.m.i.  Importo di concessione € 2.113.594,88  

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24/09/2021 2 

 

MI.P.A.A.F. - P.N.R.R. – Missione 2, 
Componente 4 (M2c4) – Investimento 4.3 – 
Investimenti nella Resilienza dell’Agrosistema 
Irriguo per una  Migliore Gestione delle 
Risorse Idriche. Ammodernamento 
dell'Impianto di Distribuzione del Distretto 
Irriguo “Le Sore” – Comizi Invaso “A” E “B” – 
Lotto 2, nel Comprensorio di Irrigazione in Dx 
del Fiume Nera nei Comuni di Terni, 
Sangemini e Narni.   Importo di concessione € 5.106.585,46  

PNRR. Decreto MIPAAF n° 0299915 del 
30.06.2021 per PNRR; missione2; componente 
4. Ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in 
DX del Fiume Nera nei Comuni di Terni e Narni 
Distretti Irrigui di Camminate e Campo del Duca  Importo di concessione € 8.488.874,42  

Conversione da sistema irriguo a scorrimento 
a quello in pressione nel comprensorio di 
irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera Importo di concessione € 4.400.066,01  

 
 
si rende opportuno avviare le procedure espropriative dei terreni necessari per l’esecuzione dei lavori 
suddetti ai sensi degli art. 11 e 16 del testo unico delle espropriazioni per pubblica utilità di cui al 
D.P.R. 08/06/2001, n. 327 e s.m.i.; 
 
l’art. 11 comma 2 del D.P.R. 327/01 così recita: “l'avviso di avvio del procedimento è comunicato 
personalmente agli interessati alle singole opere previste dal piano o dal progetto. Allorché il numero 
dei destinatari sia superiore a 50, la comunicazione è effettuata mediante pubblico avviso, da 
affiggere all'albo pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadono gli immobili da assoggettare al vincolo, 
nonché su uno o più quotidiani a diffusione naziona le e locale  e, ove istituito, sul sito informatico 
della Regione o Provincia autonoma nel cui territorio ricadono gli immobili da assoggettare al vincolo. 
L'avviso deve precisare dove e con quali modalità può essere consultato il piano o il progetto. Gli 
interessati possono formulare entro i successivi trenta giorni osservazioni che vengono valutate 
dall'autorità espropriante ai fini delle definitive determinazioni”; 
 

CONSIDERATO CHE 
  

IL MESSAGGERO è un quotidiano che ha una diffusione sia nazionale che locale;  
 
con email del 23/09/2021 prot. consortile n. 8636 è stato richiesto un preventivo di spesa alla 
società PIEMME s.p.a., concessionaria di pubblicità del quotidiano IL MESSAGGERO; 
 
il preventivo per la pubblicazione dei quattro avvisi sul quotidiano il MESSAGGERO presentato dalla 
società PIEMME s.p.a. è di € 3.428,00 oltre IVA 22%; 
 
è necessario provvedere al pagamento della somma di € 4.182,16 Iva Inclusa a favore della Società 
PIEMME s.p.a., concessionaria di pubblicità del quotidiano IL MESSAGGERO. P.I: XXXXXXXXXXX, 
con Sede in XXXXXXXXXXX; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24/09/2021 3 

 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 128 del 24/09/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l'impegno di spesa di € 4.182,16 Iva Inclusa per la pubblicazione dell'avviso di avvio 
del procedimento espropriativo per i quattro progetti esecutivi citati in premessa; 
 
di autorizzare il pagamento di € 4.182,16 Iva Inclusa alla PIEMME s.p.a. con sede in Via 
XXXXXXXXXXX, P.I. XXXXXXXXXXX mediante bonifico bancario presso XXXXXXXXXXX – IBAN: 
XXXXXXXXXXX entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24/09/2021 4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 128 del 24/09/2021 
 

ATTO N. 117 DEL 24/09/2021 
 
OGGETTO: Autorizzazione al pagamento della pubblicazione sul quotidiano IL MESSAGGERO 
dell'avviso di avvio del procedimento espropriativo per quattro progetti esecutivi ai sensi dell'art. 11, 
comma 2 del D.P.R. 327 del 2001 e s.m.i. Società  concessionarie di pubblicità  Piemme s.p.a. di 
Roma. Euro 4.182,16 IVA inclusa. CIG: Z87332C0CC. 
 

VISTO 
 
i seguenti progetti esecutivi per i quali è stata, altresì, approvata la procedura di dichiarazione di 
pubblica utilità e per l’avvio del procedimento ai proprietari dei beni oggetto di esproprio ai sensi 
della L.R. 1/2015: 

 
P.S.R. Regione Umbria 2014/2020. Misura 
4.3.1. Ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in 
dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e 
Sangemini - Stralcio rete comiziale "C" (CUP 
B86H19000060008) e Stralcio rete comiziale 
"B" - lotto 1 (CUP B86H19000090008) – 
Richiesta pubblicazione Albo Pretorio ai sensi 
dell’Art. 11 comma 2 del DPR 08/06/2001 n. 
327 e s.m.i.  Importo di concessione € 2.113.594,88  
MI.P.A.A.F. - P.N.R.R. – Missione 2, 
Componente 4 (M2c4) – Investimento 4.3 – 
Investimenti nella Resilienza dell’Agrosistema 
Irriguo per una  Migliore Gestione delle 
Risorse Idriche. Ammodernamento 
dell'Impianto di Distribuzione del Distretto 
Irriguo “Le Sore” – Comizi Invaso “A” E “B” – 
Lotto 2, nel Comprensorio di Irrigazione in Dx 
del Fiume Nera nei Comuni di Terni, 
Sangemini e Narni.   Importo di concessione € 5.106.585,46  
PNRR. Decreto MIPAAF n° 0299915 del 
30.06.2021 per PNRR; missione2; 
componente 4. Ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio 
di irrigazione in DX del Fiume Nera nei 
Comuni di Terni e Narni Distretti Irrigui di 
Camminate e Campo del Duca  Importo di concessione € 8.488.874,42  

Conversione da sistema irriguo a scorrimento 
a quello in pressione nel comprensorio di 
irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera Importo di concessione € 4.400.066,01  



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24/09/2021 5 

 

 
il provvedimento consortile n. 162 del 15/06/2012 con il quale è stato istituito in seno al Consorzio 
l’Ufficio per le espropriazioni; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
si rende indispensabile avviare le procedure espropriative dei terreni necessari per l’esecuzione dei 
lavori indicati in premessa ai sensi degli art. 11 e 16 del testo unico delle Espropriazioni per pubblica 
utilità di cui al D.P.R. 08/06/2001, n. 327 e s.m.i.; 
 
l’art. 11 comma 2 del D.P.R. 327/01 così recita: “l'avviso di avvio del procedimento è comunicato 
personalmente agli interessati alle singole opere previste dal piano o dal progetto. Allorché il numero 
dei destinatari sia superiore a 50, la comunicazione è effettuata mediante pubblico avviso, da 
affiggere all'albo pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadono gli immobili da assoggettare al vincolo, 
nonché su uno o più quotidiani a diffusione naziona le e locale  e, ove istituito, sul sito informatico 
della Regione o Provincia autonoma nel cui territorio ricadono gli immobili da assoggettare al vincolo. 
L'avviso deve precisare dove e con quali modalità può essere consultato il piano o il progetto. Gli 
interessati possono formulare entro i successivi trenta giorni osservazioni che vengono valutate 
dall'autorità espropriante ai fini delle definitive determinazioni”; 
 
IL MESSAGGERO è un quotidiano che ha una diffusione sia nazionale che locale;  

 
VISTO 

 
il preventivo di spesa con cui la PIEMME s.p.a., società concessionaria di pubblicità de IL 
MESSAGGERO, ha comunicato gli oneri per la pubblicazione dei quattro avvisi per un importo di € 
3.428,00 oltre IVA 22%; 

 
l’art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24/09/2021 6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 128 del 24/09/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 24/09/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 128 del 24/09/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 4.182,16  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040152  (Esercizio 2021)  - Impegno n. 478 

  
Terni, lì 24/09/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 24/09/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


